1

INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de incluir a

Rua Fernando de Noronha, Vila Sacadura Cabral, no

Programa Rua Nova, devido ao estado precário do

pavimento, com buracos e irregularidades que

comprometem a segurança de motoristas e pedestres.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições regimentais, vem, respeitosamente,

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André a necessidade de adoção de

providências urgentes para a revitalização da Rua Fernando de Noronha, Vila Sacadura Cabral,

por meio do “Programa Rua Nova”.

Justificativa:

A Rua Fernando de Noronha apresenta condições precárias de infraestrutura, com diversos

buracos, irregularidades e desgaste excessivo do asfalto.

Essa situação tem causado transtornos significativos aos moradores e transeuntes, aumentando

os riscos de acidentes para motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

A deterioração do pavimento compromete a mobilidade urbana e gera prejuízos para os

munícipes, podendo danificar veículos e dificultar o acesso de serviços essenciais, como

transporte público, coleta de lixo e serviços de emergência.

Além disso, a ausência de uma via adequada impacta diretamente a qualidade de vida da

população local e a valorização imobiliária da região.

Diante desse cenário, solicitamos a inclusão da Rua Fernando de Noronha no “Programa Rua

Nova”, visando a realização do recapeamento completo e a melhoria da infraestrutura urbana,

proporcionando mais segurança, conforto e acessibilidade para os moradores e usuários da via.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 11 de março 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-11T11:27:11-0300